
 
 Comune di Reggio nell’Emilia 
 
 P.zza Prampolini, 1 – 42121 Reggio Emilia tel. 0522 456111 fax 0522 456299 
 

 

 

 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA  

TRASPARENZA. 
 

IL SINDACO 

 

 

Richiamato il proprio atto P.G. n. 8951 del 27/01/2017, con il quale si è proceduto alla nomina del 

dr. Roberto Maria Carbonara nato a Bari il 10/9/1970, iscritto all'Albo Nazionale dei Segretari 

Comunali e Provinciali, Segretario Generale del Comune di Reggio nell'Emilia e dirigente del 

Servizio Segreteria Generale - Anticorruzione, con decorrenza in servizio da lunedì 23 gennaio 

2017. 

 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, in particolare il 

comma 7 dell'art. 1 che recita: “...Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della 

corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione”. 

 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, in particolare il comma 1  dell'art. 43 che recita “All'interno di ogni 

amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'art. 1, comma 7, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la 

trasparenza...”. 

 

Attesa la competenza del Sindaco in merito alla nomina del Responsabile della trasparenza 

dell'Ente, visti gli artt. 50 comma 10 e 99 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto 

“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e visti, inoltre, gli indirizzi espressi in 

materia dall’A.N.AC a mezzo di apposite deliberazioni. 

 

Ritenuto di doversi procedere all'individuazione ed alla nomina del Responsabile della trasparenza 

dell'Ente, a seguito della nomina a Segretario Generale e a Dirigente del Servizio Segreteria 

Generale – Anticorruzione del dr. Roberto Maria Carbonara; 

 

INDIVIDUA e NOMINA 

 

• Il Segretario Generale del Comune di Reggio nell'Emilia, dr. Roberto Maria Carbonara nato 

a Bari il 10/9/1970, Responsabile della trasparenza del Comune di Reggio nell'Emilia, ai 

sensi dell'art. 43 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 



 

 

 

 

 

INCARICA 

 

• Il Segretario Generale di provvedere al puntuale espletamento degli obblighi normativi 

disposti dal D.Lgs. 33/2013  

 

DISPONE 

 

• la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

internet istituzionale del Comune di Reggio nell'Emilia. 

 

 Reggio Emilia, 31/01/2017   

 

          Il Sindaco 

                   Luca Vecchi 


